Pada prinsipnya perjalanan hidup adalah proses hijrah dari masa ke masa demi terciptanya perubahan, atau dari tidak baik menjadi lebih baik.

Makna Hijrah

Secara etimologi, hijrah berarti berpindah. Jika lebih diperjelas hijrah berarti perpindahan dari suatu tempat ke tempat lainnya. Ragib al-Isfahani (w 502 H/1108 M), pakar leksikografi Alquran, menjelaskan bahwa hijrah setidaknya mengandung dua makna. Pertama, bermakna fisik seperti hijrah Rasul dari Makkah ke Madinah.

Kedua, makna nonfisik atau mental. Yakni, meninggalkan dominasi syahwat, segala bentuk akhlak buruk serta dosa menuju kebaikan yang diridai Tuhan (QS 29:26).